AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, Goiânia/GO, após cumprimento
do § 4º, art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a Tomada
de Preços nº 024/2023; Processo: 2022.0000.604.2786, das empresas
HABILITADAS: 1- MM Engenharia e Mineração Ltda, CNPJ: 27.579.257/0001-04; 2-
FCA Engenharia Projetos, Comércio e Multiserviços Ltda, CNPJ: 31.746.227/0001-04;
3- JL Construtora e Serviços Ltda, CNPJ: 39.503.527/0001-74 e 4- Construir
Construções e Projetos Ltda, CNPJ: 11.037.575/0001-03. Abertura: 28 de novembro
de 2023, às 9h. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma e
ampliação do Colégio Estadual Jardim Cascata, no município de Aparecida de
Goiânia - GO. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de
Licitação, no endereço anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 24 de novembro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação

mailto:licitacao@seduc.go.gov.br

40Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.169
<#ABC#421950#40#489768>

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação,
com sede na Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova,
Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º, art. 109, da Lei Federal
nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em
sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a
Tomada de Preços nº 024/2023; Processo: 2022.0000.604.2786,
das empresas HABILITADAS: 1- MM Engenharia e Mineração
Ltda, CNPJ: 27.579.257/0001-04; 2- FCA Engenharia Projetos,
Comércio e Multiserviços Ltda, CNPJ: 31.746.227/0001-04; 3- JL
Construtora e Serviços Ltda, CNPJ: 39.503.527/0001-74 e 4-
Construir Construções e Projetos Ltda, CNPJ: 11.037.575/0001-03.
Abertura: 28 de novembro de 2023, às 9h. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para reforma e ampliação do
Colégio Estadual Jardim Cascata, no município de Aparecida
de Goiânia - GO. Informações adicionais poderão ser obtidas junto
à Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado.
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 24 de novembro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#421950#40#489768/>

Protocolo 421950
<#ABC#421821#40#489618>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação,
torna público o Resultado da licitação, referente ao Processo
nº 202200006031922. Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Objeto: aquisição de equipamentos da academia dos servidores
desta secretaria, a aquisição se deve à ampliação da “Academia
do Servidor”, para proporcionar melhorias nas condições de saúde
física e mental dos servidores da Secretaria de Estado da Educação,
por meio ao NÚCLEO DE SEGURANÇA E SAÚDE DO SERVIDOR
E DO ESTUDANTE , vinculada á Superintendência de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas. Empresas Vencedoras: itens 1 a 3, 8,
10 a 18, 23, 28, 29, 34, 36 e 39 empresa LOJA FLEX EXCLUSIVE
EM APARELHOS FITNESS E PLAYGROUND SP EIRELI - CNPJ
37.670.865/0001-75, no valot total de R$ 40.766,85; itens 4 a 7, 19
a 22, 24 a 27, 30 a 33, 35, 37, 38 e 40 deram DESERTO; e item 09
restou FRACASSADO.

Jussane Augusto Fontinele
Pregoeira

<#ABC#421821#40#489618/>

Protocolo 421821
<#ABC#421946#40#489766>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação,
torna público o Resultado da licitação, referente ao Processo nº
2022.0000.604.9963 do tipo Menor Preço, Regime de Execução
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para Implantação de Cobertura de Quadra no
Colégio Estadual de Posselândia, do município de Guapó
- GO. Empresa Vencedora: Tesa Construtora Ltda, CNPJ:
46.497.977/0001-67, no valor de R$ 624.288,04. Informações
adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no
endereço anteriormente mencionado, ou pelos Telefones: (62)
3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia 24 de novembro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#421946#40#489766/>

Protocolo 421946
<#ABC#421846#40#489646>

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

056/2023-SEDUC/GO

A Secretaria de Estado da Educação, por meio da Gerência
de Licitação, na forma do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93,

considerando tudo o que consta no processo administrativo nº
2023.0000.604.3460, vislumbra elementos existentes para que,
salvo melhor juízo, seja declarada DISPENSA DE LICITAÇÃO,
com fulcro no artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93,
que objeto consiste na contratação de empresa especializada
prestação de serviços de operacionalização dos procedimentos
relativos ao Sistema de Avaliação da Educação de Goiás -
Avaliação da Fluência em Leitura edições 2024, 2025, 2026 e 2027,
compreendendo: Planejamento da Avaliação, Disponibilização e
Manutenção das Ferramentas Tecnológicas, Elaboração, validação
e disponibilização dos Instrumentos pertinentes à Capacitação
e à Avaliação, Execução da capacitação dos agentes envolvidos
na avaliação, Disponibilização e Manutenção das Ferramentas
Tecnológicas e Correção, análise estatística, pedagógica e
disseminação dos resultados, pelo período de 48 (quarenta e oito)
meses, conforme exposto no Termo de Referência 53930697,
junto a UNIVERSIDADE FEDERAL JUIZ DE FORA - CNPJ nº:
21.195.755/0001-69, no valor de R$ 3.172.077,76 (três milhões
cento e setenta e dois mil e setenta e sete reais e setenta e sete
centavos). Tudo conforme documentos acostados aos autos.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em Goiânia aos 23
dias do mês de novembro de 2023.

Profª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado de Educação

<#ABC#421846#40#489646/>

Protocolo 421846

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#421758#40#489547>

PORTARIA Nº 282, de 22 de novembro de 2023

O Secretário de Esporte e Lazer do Estado de Goiás no
exercício da competência conferida no art. 56 da Lei Estadual nº
20.491/2019 de 25 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 23.080, e tendo em vista o que consta no Processo SEI nº
202317576001350.

Considerando a necessidade de manter o controle e a
fiscalização sobre a execução e desenvolvimento do Projeto
Construindo Campeões, conforme Termo de Cooperação nº
03/2023, firmado pelo Estado de Goiás por meio da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer.

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal
nº 8.666/93, que dispões à Administração o dever de acompanhar e
fiscalizar a execução de seus contratos.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANILO SOUSA SAMPAIO,

portador do CPF nº ***.452.331-**, ocupante do cargo de Gerente
de Gestão do Programa Construindo Campeões, para atuar como
gestor do Termo de Cooperação nº 03/2023, cujo objeto que
decorre do ajuste é a cooperação mútua entre os partícipes, a fim
de desenvolver o projeto Construindo Campeões, por período de 12
(doze) meses.

Art. 2º - ESTABELECER que, para a consecução do objetivo
proposto neste ato, o servidor ora designado deverá:

I - Acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das
obrigações pactuadas no referido Termo de Cooperação sob sua
gestão;

II - Observar e fazer cumprir o prazo de vigência;
III - Em caso de possíveis descumprimentos das obrigações

estabelecidas no Termo de Cooperação em referência, apresentará
ao Superintendente de Paradesporto e Fomento Esportivo relatório
quanto as possíveis problemáticas observadas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE E PUBLICA-SE.

Edson Sales de Azeredo Souza
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#421758#40#489547/>

Protocolo 421758

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5c825a52

BRASIL, 27 DE NOVEMBRO DE 2023
www.diariodoestadogo.com.br